
 

 

О внесении изменений в муниципальную программу «Профилактика экстремизма, 

минимизация и (или) ликвидация последствий его проявлений на территории города 

Новосибирска», утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 

30.11.2020 № 3843 

 

В целях уточнения объема финансирования, в соответствии с Федеральными 

законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-

моуправления в Российской Федерации», от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодейст-

вии экстремистской деятельности», Положением об определении последовательно-

сти и порядка разработки документов стратегического планирования города Новоси-

бирска и их содержания, принятым решением Совета депутатов города Новосибир-

ска от 02.12.2015 № 90, Порядком принятия решений о разработке муниципальных 

программ города Новосибирска, их формирования и реализации, установленным по-

становлением мэрии города Новосибирска от 19.06.2014 № 5141, руководствуясь Ус-

тавом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ:  

1. Внести в муниципальную программу «Профилактика экстремизма, миними-

зация и (или) ликвидация последствий его проявлений на территории города Ново-

сибирска», утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 30.11.2020 

№ 3843, следующие изменения: 

1.1. В строке «Объем финансирования Программы» таблицы раздела 1 «Пас-

порт муниципальной программы «Профилактика экстремизма, минимизация и (или) 

ликвидация последствий его проявлений на территории города Новосибирска» циф-

ры «7105,0» заменить цифрами «6205,0». 

1.2. Раздел 4 «Перечень мероприятий Программы» изложить в редакции при-

ложения 1 к настоящему постановлению. 

1.3. Раздел 6 «Финансовое обеспечение Программы» изложить в редакции 

приложения 2 к настоящему постановлению. 

2. Управлению общественных связей мэрии города Новосибирска разместить 

постановление на официальном сайте города Новосибирска в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обес-

печить опубликование постановления. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя 

мэра города Новосибирска Захарова Г. П.  

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть 
 

 
 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

От     22.03.2021  №         892  

 

consultantplus://offline/ref=5FBD3CADDDA58423B8107E240FAF718B421CAF679E55ED21164C5F461124DCFBF8245E45F4369344CEw0J
consultantplus://offline/ref=239DD3F65AE05C88C47E0011288F82F14D58944F9B7F96CF182B076C7B104AD8P6vDJ
consultantplus://offline/ref=239DD3F65AE05C88C47E0011288F82F14D58944F9B7F96CF182B076C7B104AD8P6vDJ


 

 

Приложение 1 

постановлением мэрии 

города Новосибирска 

от 22.03.2021 № 892 

 

 
4. Перечень мероприятий Программы 

 

№ 

п/п 

Цель, задача,  

мероприятие 

Показатель Единица 

измере-

ния 

Период реализации Программы по годам Всего  

по Про-

грамме 

Исполнитель Срок  

исполне-

ния ме-

роприя-

тия, годы 

2021 2022 2023 2024 2025 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Создание условий для развития системы профилактических мер, направленных на предупреждение экстремистской деятельности 

на территории города Новосибирска 

1.1. Организация и проведение информационно-разъяснительной и воспитательной работы, направленной на профилактику 

экстремизма, минимизацию и (или) ликвидацию последствий его проявлений 

1.1.1 Организация работы меж-

ведомственной комиссии 

по профилактике экстре-

мизма на территории го-

рода Новосибирска 

Количество заседаний 2 2 2 2 2 10 УОС 2021 – 

2025 

1.1.2 Организация и проведение 

мероприятий по вовлече-

нию молодежи, склонной 

к экстремистским прояв-

лениям, в общественную 

жизнь города Новосибир-

ска 

Количество меро-

приятий 

7 6 6 6 6 31 ДКСиМП, 

УОС, 

МКУ «Ак-

тивный го-

род» 

 

2021 – 

2025 

Стоимость 

единицы
1 

тыс. руб-

лей 

– – – – – – 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. руб-

лей 

370,0 320,0 320,0 320,0 320,0 1650,0 

бюджет города, 

в том числе:  

тыс. руб-

лей 

370,0 320,0 320,0 320,0 320,0 1650,0 

ДКСиМП тыс. руб-

лей 

50,0 – – – – 50,0 



2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

УОС тыс. руб-

лей 

320,0 320,0 320,0 320,0 320,0 1600,0 

1.1.3 Организация и проведение 

обучающих семинаров по 

разъяснению сущности 

экстремизма и вопросам 

формирования у граждан 

неприятия идеологии экс-

тремизма для сотрудников 

муниципальных общеоб-

разовательных организа-

ций города Новосибирска 

Количество меро-

приятий 

– – – 5 5 10 ДО, 

муниципаль-

ные общеоб-

разователь-

ные органи-

зации города 

Новосибирска 

2024, 

2025 

 Стоимость 

единицы
1
 

тыс. руб-

лей 

– – – – – – 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. руб-

лей 

– – – 100,0 100,0 200,0 

бюджет города, 

в том числе: 

тыс. руб-

лей 

– – – 100,0 100,0 200,0 

ДО тыс. руб-

лей 

– – – 100,0 100,0 200,0 

1.1.4 Организация и проведение 

тематических мероприя-

тий (бесед, консультаций 

и другое) в муниципаль-

ных общеобразовательных 

организациях города Но-

восибирска 

Количество
2
 меро-

приятий 

1000 1000 1000 1000 1000 5000 ДО, 

муниципаль-

ные общеоб-

разователь-

ные органи-

зации города 

Новосибирска 

2021 – 

2025 

1.1.5 Организация и проведение 

городских конкурсов, 

фестивалей, круглых сто-

лов, семинаров, научно-

практических конферен-

ций по разработке и реа-

лизации мер по профилак-

тике экстремизма 

Количество меро-

приятий 

6 6 6 6 6 30 УОС, 

ДО 

 

2021 – 

2025 

 Стоимость 

единицы
1 

тыс. руб-

лей 

– – – – – – 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. руб-

лей 

10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 50,0 

бюджет города, 

в том числе: 

тыс. руб-

лей 

10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 50,0 

УОС тыс. руб-

лей 

10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 50,0 

1.1.6 Организация и проведение 

шествия школьников, по-

священного Дню славян-

ской письменности и 

Количество меро-

приятий 

– – – 1 1 2 ДО 2024, 

2025 

Стоимость 

единицы
 

тыс. руб-

лей 

– – – 200,0 200,0 – 



3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

культуры Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. руб-

лей 

– – – 200,0 200,0 400,0 

бюджет города, 

в том числе: 

тыс. руб-

лей 

– – – 200,0 200,0 400,0 

ДО тыс. руб-

лей 

– – – 200,0 200,0 400,0 

 Итого по подпункту 1.1: Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. руб-

лей 

380,0 330,0 330,0 630,0 630,0 2300,0   

бюджет города  тыс. руб-

лей 

380,0 330,0 330,0 630,0 630,0 2300,0   

1.2. Осуществление пропагандистской деятельности в сфере предупреждения экстремизма с использованием информационно-

коммуникационных ресурсов и аналитических данных 

1.2.1 Организация проведения 

радиопередач с участием 

руководителей нацио-

нально-культурных авто-

номий и иных обществен-

ных организаций  

Количество передач 12 12 12 12 12 60 УОС 2021 – 

2025 Стоимость 

единицы
1
 

тыс. руб-

лей  

– – – – – – 

Сумма затрат, в 

том числе:  

тыс. руб-

лей 

51,0 51,0 51,0 51,0 51,0 255,0 

бюджет города, 

в том числе: 

тыс. руб-

лей 

51,0 51,0 51,0 51,0 51,0 255,0 

УОС тыс. руб-

лей 

51,0 51,0 51,0 51,0 51,0 255,0 

1.2.2 Издание городского меж-

национального журнала 

«Содружество наций» 

Количество выпусков 2 2 2 2 2 10 УОС 2021 – 

2025 Стоимость 

единицы
1 

тыс. руб-

лей 

– – – – – – 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. руб-

лей 

500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 2500,0 

бюджет города, 

в том числе:  

тыс. руб-

лей 

500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 2500,0 

УОС тыс. руб-

лей 

500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 2500,0 

1.2.3 Организация и проведение 

конкурса на лучшую со-

циальную рекламу, на-

Количество меро-

приятий 

1 1 1 1 1 5 УОС, МКУ 

«Активный 

город» 

2021 – 

2025 



4 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

правленную на профилак-

тику экстремистских про-

явлений 

1.2.4 Распространение социаль-

ной рекламы, направлен-

ной на профилактику экс-

тремизма в городе Ново-

сибирске 

Количество материа-

лов 

25 25 25 25 25 125 ДСиА, 

МКУ «Город-

ской центр 

наружной 

рекламы» 

2021 – 

2025 

1.2.5 Издание методических 

пособий, буклетов, соци-

альных видеороликов, на-

правленных на профилак-

тику экстремизма 

Количество видов ма-

териалов 

10 10 10 10 10 50 УОС, 

ДКСиМП, 

МБУ «Город-

ской центр 

«Родник» 

2021 – 

2025 

Стоимость 

единицы
1
 

тыс. руб-

лей 

– – – – – – 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. руб-

лей 

30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 150,0 

бюджет города, 

в том числе: 

тыс. руб-

лей 

30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 150,0 

УОС тыс. руб-

лей 

30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 150,0 

1.2.6 Разработка и размещение 

в средствах массовой ин-

формации материалов, ин-

тервью с экспертным со-

обществом, представите-

лями общественности, на-

правленных на профилак-

тику экстремистских про-

явлений 

Количество материа-

лов 

100 100 100 100 100 500 ДИП, 

УОС, ДО, 

ДКСиМП, 

МБУ «Город-

ской центр 

«Родник», 

МКУ «Ак-

тивный го-

род» 

2021 – 

2025 

1.2.7 Мониторинг социальной 

обстановки, межнацио-

нальных и межконфес-

сиональных отношений в 

городе Новосибирске 

Количество меро-

приятий  

1 1 1 1 1 5 УОС 2021 – 

2025 

Стоимость 

единицы
 

тыс. руб-

лей 

200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 – 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. руб-

лей 

200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 1000,0 



5 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

бюджет города, 

в том числе: 

тыс. руб-

лей 

200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 1000,0 

УОС тыс. руб-

лей 

200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 1000,0 

1.2.8 Мониторинг проведения 

публичных мероприятий 

на территории города Но-

восибирска, в том числе 

анализ целей их проведе-

ния и статистики направ-

ления информации в пра-

воохранительные органы 

Количество монито-

рингов 

2 2 2 2 2 10 ДЧСМРиВАО 2021 - 

2025 

 Итого по подпункту 1.2: Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. руб-

лей 

781,0 781,0 781,0 781,0 781,0 3905,0   

бюджет города  тыс. руб-

лей 

781,0 781,0 781,0 781,0 781,0 3905,0   

 Итого по пункту 1:  Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. руб-

лей 

1161,0 1111,0 1111,0 1411,0 1411,0 6205,0   

бюджет города  тыс. руб-

лей 

1161,0 1111,0 1111,0 1411,0 1411,0 6205,0   

 Итого по Программе:  Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. руб-

лей 

1161,0 1111,0 1111,0 1411,0 1411,0 6205,0   

бюджет города  тыс. руб-

лей 

1161,0 1111,0 1111,0 1411,0 1411,0 6205,0   

 

Примечания: 
1  

– стоимость единицы определяется индивидуально по каждому мероприятию, по результатам конкурсных процедур, на основании 

локально-сметного расчета; 
2 

– минимальное количество мероприятий, запланированных к проведению в год. 

____________ 



 

 

Приложение 2 

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от 22.03.2021 № 892 
 

 

6. Финансовое обеспечение Программы 

 

№ 

п/п 

Источник 

финансиро-

вания  

Объем финансирования, тыс. рублей 

Период реализации Программы по годам Всего по 

Программе 2021 2022 2023 2024 2025 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Бюджет го-

рода, в том 

числе: 

1161,0 1111,0 1111,0 1411,0 1411,0 6205,0 

ДО – – – 300,0 300,0 600,0 

ДКСиМП 50,0 – – – – 50,0 

УОС 1111,0 1111,0 1111,0 1111,0 1111,0 5555,0 

 Итого: 1161,0 1111,0 1111,0 1411,0 1411,0 6205,0 

____________ 


